Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 95, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2ª etapa do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto UFGD 2022.2

(PSSPS-2022.2)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso

das atribuições legais conferidas pela Portaria RTR UFGD n.º  722, de 15 de julho de 2016, considerando o

Edital  de  Abertura  CCS  n.º  12/2022  que  rege  o  Processo  Sele vo  Simplificado  para  contratação  de

Professor(a)  Subs tuto(a)  da  UFGD  (PSSPS-2022.2)  e  o  que  consta  no  Processo  Administra vo  n.º

23005.030387/2022-06, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o quadro de vagas a serem ofertadas sendo estas remanescentes da 1ª

etapa, conforme o disposto no item 2.1.2 do Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 in verbis:

“A segunda etapa de inscrições constante do cronograma é des nada para as áreas sem

candidatos aprovados ou inscritos na 1ª etapa. A tulação exigida na segunda etapa será

publicada em edital específico, na data definida no cronograma.”

2. O candidato, para fazer sua INSCRIÇÃO, deverá:

a) acessar a página do certame no link h ps://portal.ufgd.edu.br/ves bular/selecao-de-professor-subs tuto-

pssps/pssps-2022-2;

b) acessar a Área do candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/;

b) ler cuidadosamente o Edital de Abertura, e aceitar as condições nele descritas;

c) preencher a ficha de inscrição eletrônica selecionando a área a que deseja concorrer; e

d)  enviar  digitalizadas,  a  CÓPIA  DO  DIPLOMA  DE  GRADUAÇÃO  e  do  DIPLOMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO

devidamente registrados e reconhecidos pelo MEC, no caso de curso superior realizado no Brasil. No caso de

tulos ob dos no exterior, anexar cópia do tulo já revalidado; e a CÓPIA DO CURRÍCULO LATTES (disponível

para preenchimento no site: (h  ps  ://www.cnpq.br  ) com os COMPROVANTES CORRESPONDENTES, conforme

tabela de tulos disponível na página do processo sele vo.

3. INFORMAR que o período de inscrições para esta 2ª etapa do PSSPS-2022.2 será das 08 horas do dia 07 de

novembro de 2022 às 17 horas do dia 11 de novembro de 2022.

Prof. Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 3

Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 95, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2ª etapa do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto UFGD 2022.2

(PSSPS-2022.2)

Anexo I

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA – 2ª ETAPA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - EAD
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Libras / Linguís ca

A/C PP PCD TOTAL

40

1. Graduação em qualquer área do conhecimento com proficiência
em Língua Brasileira de Sinais, ou Licenciatura em Letras – Língua
Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais - Libras, ou Licenciatura em
Letras/Libras ou Especialista em Libras.

CR - - -

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS - FALE
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Língua Inglesa

A/C PP PCD TOTAL

40

 1. Graduação em Letras com habilitação em Português/Inglês ou
em Inglês/Literaturas.  2. Especialização em Letras, ou Linguís ca,
ou Linguís ca Aplicada, ou Estudos da Linguagem, ou Linguagens,
ou Estudos Literários em Língua Inglesa.

CR - - -

Atuação CR - - - 40 1. Graduação em Artes Cênicas ou Teatro. 2. Especialização em Ar-
tes Cênicas ou Teatro.

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA - FACE
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Administração Geral

A/C PP PCD TOTAL

40

1. Graduação em Administração ou Administração Pública. 2. Mes-
trado em Administração,  ou Agronegócios,  ou  Desenvolvimento
Local,  ou  Direito,  ou  Economia,  ou  Educação,  ou  Engenharia  de
Produção, ou Sistema de Informação ou em Área Afins.

CR - - -

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA - FACET
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Matemá ca
A/C PP PCD TOTAL

40
1.  Graduação em Matemá ca.  2.  Mestrado em Matemá ca,  ou
Mestrado Profissional em Matemá ca, ou em Áreas Afins. CR - 1 1

Educação Matemá ca CR - - - 40
1.  Graduação em Licenciatura em Matemá ca.  2.  Mestrado  em
qualquer área.

Ciência  da  Computação/Redes  de
Computadores

CR 1 - 1 40

1.  Graduação em  Engenharia  de  Computação,  ou  Engenharia
Elétrica,  ou  Engenharia de Sistemas,  ou  Engenharia de So ware,
ou  Engenharia de Telecomunicações,  ou  Ciência da Computação,
ou Sistemas de Informação,  ou Sistemas e Computação,  ou Infor-
má ca. 2. Mestrado em Engenharia de Computação, ou Engenha-
ria Elétrica, ou Engenharia de Sistemas, ou Engenharia de So wa-
re,  ou  Engenharia de Telecomunicações,  ou  Ciência da Computa-
ção, ou Sistemas de Informação, ou Sistemas e Computação, ou In-
formá ca.

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - FADIR
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Direito Internacional e Direitos Huma-
nos

A/C PP PCD TOTAL
40

1. Graduação em Direito ou Relações Internacionais.  2. Mestrado
em  Direito,  ou  Relações  Internacionais,  ou  Interdisciplinar  em
Fronteiras/Direitos Humanos.CR - - -

FACULDADE DE ENGENHARIA - FAEN
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Gerência e Engenharia de Processos
A/C PP PCD TOTAL

40 1. Graduação em Engenharia de Produção.
1 - - 1

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA - FAIND
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Linguagens/Língua Guarani
A/C PP PCD TOTAL

40
1. Graduação em Licenciatura em Pedagogia, ou Licenciatura Inter-
cultural Indígena,  ou Licenciatura em Letras.  2. Especialização em
Linguís ca, ou Educação ou Letras1+CR - - 1

FACULDADE  DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FCA
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Agronomia/Solos A/C PP PCD TOTAL 40 1. Graduação em Agronomia ou Engenharia Agronômica.  2. Mes-
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 3

Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 95, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2ª etapa do Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto UFGD 2022.2

(PSSPS-2022.2)

trado em  Agronomia,  ou  Agricultura,  ou  Produção  Vegetal,  ou
Ciência do solo.CR - - -

Zootecnia  e  Recursos  Pesqueiros:
Aquicultura

CR - - - 40
1. Graduação  em Aquicultura,  ou  Engenharia de Aquicultura,  ou
Engenharia de Pesca, ou Engenharia Agrícola, ou Agronomia ou Zo-
otecnia. 2. Mestrado na área de Ciências Agrárias.

Agronomia/Ciência do Solo CR - - - 40
1. Graduação em Agronomia. 2. Mestrado em Agronomia ou áreas
afins.

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS - FCBA
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Biologia  /  Estágio  Supervisionado  e
Prá ca de Ensino

A/C PP PCD TOTAL
40

1. Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura).  2.  Mestrado
em Ensino de Ciências, ou Educação Cien fica ou Educação para a
Ciência ou Educação. CR - - -

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FCH
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Geografia Física e Geotecnologias
A/C PP PCD TOTAL

40 1. Graduação em Geografia. 2. Mestrado em Geografia.
CR - - -

Geografia Urbana 1 - - 1 40 1. Graduação em Geografia. 2. Mestrado em Geografia.

Antropologia/Ciências Sociais CR - - - 40
1. Graduação em qualquer área. 2. Mestrado em Ciências Sociais
ou  Antropologia  ou  Sociologia  ou  Ciência  Polí ca.  (Edital  de
Re ficação CCS n.º 04/2022)

Sociologia / Ciências Sociais 1 - - 1 40
1. Graduação em qualquer área. 2.  Mestrado em Ciências Sociais
ou  Antropologia  ou  Sociologia  ou  Ciência  Polí ca.  (Edital  de
Re ficação CCS n.º 04/2022)

Psicologia  Fenomenológico-
Existencial;  Estágio  em  Psicologia
Fenomenológica e Existencial

CR - - - 40
1.  Graduação em  Psicologia.  2.  Mestrado em  Psicologia.  Com
Registro a vo no Conselho Regional de Psicologia – CRP.

Psicologia  Escolar  e  Formação  de
Professores;  Estágio  em  Psicologia
Escolar e Licenciatura

CR - - - 40
1.  Graduação em  Psicologia.  2.  Mestrado em  Psicologia.  Com
Registro a vo no Conselho Regional de Psicologia – CRP.

Psicologia Social;  Grupos Intervenção
Psicossocial;  Estágio  em  Psicologia
Social

CR - - - 40 1. Graduação em Psicologia.  2. Mestrado em Psicologia.  Com Re-
gistro a vo no Conselho Regional de Psicologia – CRP.

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - FCS
ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Anatomia Cirúrgica
A/C PP PCD TOTAL

20
1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM. 2. Residência
médica em Cirurgia Geral. - 1 - 1

Alergia e Imunologia 1 - - 1 20
1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM. 2. Residência
médica em Alergia e Imunologia.

Cirurgia de Cabeça e Pescoço 1 - - 1 20
1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM. 2. Residência
médica em Cirurgia de Cabeça e Pescoço.

Clínica Médica - Saúde indígena 1 - - 1 20 1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM.

Ginecologia e Obstetrícia 1 - - 1 20
1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM. 2. Residência
médica em Ginecologia e Obstetrícia.

Semiologia - 1 - 1 20 1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM.
Medicina da Família e Comunidade 1 - - 1 20 1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM.

Pneumologia 1 - - 1 20
1. Graduação em Medicina e registro a vo no CRM. 2. Residência
médica em Pneumologia.

Fonte: Dados consolidados pela PROGESP e encaminhados à CCS em setembro de 2022.
Legenda: CH – Carga Horária; CR - Cadastro Reserva; A/C – Ampla Concorrência; PP – Autodeclarado negro (preto/pardo); PCD – Pessoa
com Deficiência

Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 3 de 3

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SELECAO-DE-PROFESSOR-SUBSTITUTO-PSSPS/PSSPS%20-%202022-2/Edital_de_retifica%C3%A7%C3%A3o_CCS_04_altera%20titula%C3%A7%C3%A3o%20%C3%A1reas%20FCH_PSSPS2022.2%202%C2%AA%20etapa.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SELECAO-DE-PROFESSOR-SUBSTITUTO-PSSPS/PSSPS%20-%202022-2/Edital_de_retifica%C3%A7%C3%A3o_CCS_04_altera%20titula%C3%A7%C3%A3o%20%C3%A1reas%20FCH_PSSPS2022.2%202%C2%AA%20etapa.pdf